



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΤΡΙΤΗ

26

ΜΑ.ΙΟΥ 1981

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8

ΕΦ. 54 ΠΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14821

Γιά την «έπιχείρηση-φάντασμα» άποχέτευσης

ΝΕΟ ΓΕΡΟ 'ΧΑΡΑΤΣΙ, ΣΤΟΥΣ ΓΙΑΝΝΙΩΤΕΣ

Πολλά έρωτηματικά γύρω από τό όλο θέμα και φυσικά έντονες αντιδράσεις τών συμπολιτών

Τέλη αποχέτευσης για μία απόρρητη επιχείρηση εισπράττει τις μέρες αυτές ο Δήμος από τους συμπολίτες με τους λογαριασμούς υδρεύσεως που φέρνουν στα σπίτια τους. 'Η επί πλέον αυτή επιβάρυνση, που είναι αρκετά σημαντική, εισπράττει για την επιχείρηση υδρεύσεως — αποχέτευσε

ως. Στά χαρτιά η επιχείρηση αυτή ιδρύθηκε την 1—1—81, οπότε και άρχισε να «επι- τουργεί», βάσει μιας απόφασης του Δήμου. Πέρασαν από τότε 5 μήνες, χωρίς από πλευράς Δήμου να υπάρξει υλοποίηση της απόφασης αυτής. Δηλαδή δεν έγινε η συν-

ταξη του οργανισμού της επιχείρησης, που στην συνέχεια θέλει έγκριση του Δημοτικού Συμβουλίου της Νομαρχίας, των υπουργείων κ.λπ. Δεν επανδρώθηκαν γραφεία και γενικά υπάρχει η εντύπωση ότι τέτοια επιχείρηση δεν είναι δυνατόν να λειτουργήσει ποτέ.

Αυτές αναλύονται ως εξής: * Πάγιο τέλος αποχέτευσης 208 δραχ. * Πάγιο τέλος ύδρευσης 260 δραχ. * Συντήρηση μετρητού 24 δραχ. Πριν από την ίδρυση της επιχείρησης το πάγιο ήταν 230 δραχ. Όλοι οι λογαριασμοί που έρχονται τώρα εις τους συμπολίτες μας είναι από 492 δραχ. και πάνω και κανένας παρακάτω. Τώρα αντιλαμβάνεται τι πληρώνουν αυτοί, που άλλοτε είχαν λογαριασμούς της τάξεως 20—30.000 δραχ. (επιχειρήσεις, ξενοδοχεία, εστιατόρια κ.λπ.).

Φυσικά ο επαγγελματίας κόσμος πλήττεται ιδιαίτερα και πολλοί καταστηματάρχες θα αναγκασθούν να ζηλώσουν και την μοναδική βρύση που έχουν στο μαγαζί τους για τις ανάγκες τους.

ΓΙΑΤΙ ΝΑ ΠΛΗΡΩΝΟΥΜΕ; Δημιουργούνται όμως μερικά σοβαρά ερωτηματικά από την ενέργεια αυτή του Δήμου. * Γιατί εισπράττει χρήματα, για εξυπηρέτηση των συμπολιτών στον τομέα της αποχέτευσης αφού δεν υπάρχει αποχετευτικό δίκτυο; * Γιατί εισπράττει τέλη αποχέτευσης για μία απόρρητη επιχείρηση; * Γιατί οι Γιαννιώτες να πληρώνουν τέλη αποχέτευσης αφού ταυτόχρονα πληρώνουν και τα βυτία για να αδειάζουν τους βόθρους; * Γιατί να πληρώνουν τέλη αποχέτευσης, οικογενειάρχες που μένουν σε γειτονίες που οι δρόμοι τους δεν χωράνε ούτε ποδήλατο και είναι

Κατασχέθηκαν 26 κιλά ήρω·νης

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 25.— Εικοσιέξη κιλά ηρωΐνης σε σκόνη αξίας περίπου 500 εκατομμυρίων δραχμών βρέθηκαν χθές το απόγευμα από τις τελωνειακές αρχές των Καστανιών 'Εβρου κρυμμένα μέσα σε αυτοκίνητο μάρκας «Ρενώ». Στο αυτοκίνητο επέβαιναν ο Ισραηλινός καταγωγής Γάλλος Τερένς Αττία, 31 χρονών, πολιτικός μηχανικός και η αδελφή του Χανά Αττία, 29 χρονών, που είχαν μαζί τους και το μικρό κοριτσάκι της δεύτερης ονόματι Νέλη, 6 χρονών.

Θά «πέσει» ή ιταλική κυβέρνηση;

ΡΩΜΗ, 25.— 'Η Ιταλική κυβέρνηση θα πέσει σήμερα αν οι σοσιαλιστές αντισταθούν να συζητήσουν το σκάνδαλο της τεκτονικής «στούς Ρ—2» με τον πρωθυπουργό κ. Φορλάνι, δηλαδή ο γραμματέας του Ρεπουμπλικανικού κόμματος κ. Τζιοβάνι Σπαντολί. 'Ο κ. Σπαντολί είπε στους δημοσιογράφους μετά την συνάντησή του με τον κ. Φορλάνι: «Πιστεύω ότι η Κυβέρνηση θα πέσει αύριο».

Αυξάνεται ο αριθμός των υποψηφίων βουλευτών

ΑΘΗΝΑΙ, 25.— Συνήλθε χθές το απόγευμα η κυβερνητική επιτροπή και ακολουθώντας σε πλήρη σύνθεση το Υπουργικό Συμβούλιο και συνεζήτησε επί του θέματος της αύξησης του αριθμού των υποψηφίων βουλευτών, κατά τις προερχόμενες εκλογές.

ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΣ ΟΔΗΓΟΥ Ι.Χ. ΣΕ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ ΜΕ ΑΣΤΙΚΟ

Την Κυριακή και ώρα 15.00 στην ενταύθα οδό Δωδώνη συνεκρούθησαν τα υπ' αριθ. 1) ΙΑ 4249 Δ.Χ. αστικό λεωφορείο οδηγούμενο από τον Δημήτριο Μπουτσούρη του Βασιλείου, ετών 51 κάτοικο Ιωαννίνων, και 2) ΙΑ 5375 ΙΧΕ αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Γεώργιο Κουκουμπή του Ανδρέου, ετών 26, κάτοικο Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο οδηγός του δευτέρου αυτοκινήτου.

ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΤΗΚΕ ΣΕ ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΤΑΣ ΤΟΥ

Την Κυριακή και ώρα 02.00 στην Μαγυλιάσσα — Ιωαννίνων αντεπάρτη άνευ αριθμού κυκλοφορίας δίκυκλο μοτοποδήλατο οδηγούμενο από τον Κων. του Γιωτάκη του Αντωνίου, ετών 23, κάτοικο Μαγυλιάσσας — Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο αντεπάρτη οδηγός.

ΣΟΒΑΡΟΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΣ ΦΙΛΑΘΛΟΥ ΣΤΟ ΓΗΠΕΔΟ

Την Κυριακή και ώρα 18.45 στην ενταύθα οδό Τζαβέλα ο Αντώνιος Αδριανός του Διονυσίου, ετών 31, κάτοικο Ιωαννίνων, αναρχηθείς εις κυκλοφορία σταδίου με σκοπό να εξέλθει λόγω ενόχου βροχής, απώλεσε τον έλεγχο του ποδηλάτου και κατήχησε εκτός σταδίου από ύψος (4) μέτρων και να τραυματισθεί σοβαρά στο πρόσωπο και στα πόδια.

ΣΥΝΕΛΗΦΘΕΙ ΑΝΗΛΙΚΟΣ ΔΙΑΡΡΗΚΤΗΣ

Από όργανα του Αστυνομικού Τμήματος Δελβιναρίου συνελήφθη ο Χ.Σ. του Ε. ετών 16 ετών ο οποίος ανασφάλιστο αυθαίρετα Πρατήριον υγρών καυσίμων του Χρήστου Μπικά του Παναγιώτου, ετών 65, κατοίκου Κολπακίου 7.000 δραχ.

ΠΑΡΑΔΟΘΗΚΑΝ ΟΙ 4 ΤΟΥΡΚΟΙ ΑΕΡΟΠΕΙΡΑΤΕΣ

ΣΦΙΑ, 25.— Οι τέσσερις Τούρκοι αεροπειρατές που απήλυσαν 'Η ανατινάξαν το τουρκικό αεροσκάφος με τους έξι επιβάτες, το οποίο είχαν οδηγήσει στη Βουλγαρία, παραδόθηκαν χθές το απόγευμα στις Βουλγαρικές αρχές. Αυτό ανακοίνωσε το επίσημο Βουλγαρικό Πρακτορείο Ειδήσεων Β.Τ.Α. 'Οι αεροπειρατές συνελήφθησαν και οι όμηροι απελευ-

Προηγμένη επενδύσεων υπό έσωτερικό της ΕΟΚ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, 25.— Στά πλαίσια του νέου Κοινωνικού χρηματοδοτικού οργάνου, η ενωσιακή έπιτροπή εξουσιοδοτήθηκε από το συμβούλιο ύπουργών, να συνάψει δάνετο μέχρη το ποσό του 1 δισεκατ. ευρώ, για την προαγωγή των επενδύσεων στο έσωτερικό της Κοινότητας. 'Η ενωσιακή έπιτροπή θα αποφασίζει εάν οι προτάσεις για δάνεια είναι κα-

Δίωρη συνομιλία Μητσοτάκη-Ολίσεν

ΑΘΗΝΑΙ, 25.— Κοινοτικά θέματα και ειδικότερα αυτά που ενδιαφέρουν την Ελλάδα και την Δανία συζητήθηκαν στην χθεσινή διάση συνάντηση που είχαν στο υπουργείο 'Εξωτερικών οι ύπουργοί 'Εξωτερικών 'Ελλάδας και Δανίας κ.κ. Μητσοτάκης και 'Ολίσεν. Οι δύο ύπουργοί εξέτασαν το μεσανατολικό, την πορεία των ελληνoturικών σχέσεων και το διακοινοτικό διάλογο στην Κύπρο.

Οξύνεται ή κρίση Βιετνάμ-Κίνας

ΠΕΚΙΝΟ, 25.— 'Η Κίνα δήλωσε χθές ότι το βιετναμικό λαοεθνικό σώστημα ή τραμπικέται περισσότερο από 40 άτομα στην κεντρική πλευρά των συνόρων, το περασμένο Σάββατο. Στην σχετική άνσκήνωση, που δημοσιεύτηκε στην έφημερίδα του Πεκίνου «Λαϊκή 'Ημέρα» προειστίεται ότι οι βιετναμικές δυνάμεις προστά-

ΓΕΡΟ ΧΑΡΑΤΣΙ

Με τα στοιχεία ενός λογαριασμού που έχουμε στα χέρια μας και στάθηκε σε συμ- πολιτική μας, το νέο χαράτσι, «αποφασίζονται» κατά τέτοιο τρόπο στο γραμμάτιο πληρω- μής που ομολογουμένως πρέ- πει να τό προσέξει ιδιαίτερα κανένας. Καλείται λοιπόν ο συμπολίτης μας με «ηρόδον» καταπόνηση νερού (επειδή έ- λειπει) να πληρώσει 492 δραχ.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ ΣΕ ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 25.— Σκοτώθηκε χθές, στο 20 χιλιόμε- τρο της εθνικής οδού Φλωρί- νης — Εδεσσας, από άνατρο- πή του αυτοκινήτου του ο Δ.Σα- μανίδης 55 χρονών, κάτοικος 'Αργους 'Αρσικίου.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ ΧΡΟΦΥΛΑΚΑΣ ΜΑΧΑΙΡΩΣΕ ΤΗΝ ΜΝΗΣΤΗ ΤΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, 25.— 'Ο 'Ελευθέρι- ος Λιάγγκος 53 ετών αντάξιος χωροφύλακας από το Βορ- ρέα Κορινθίας, μέσα στο δια- μέρισμά του, στην οδό Λουΐζης Ριάν Κούρ 37, στους 'Αμπελο- κήπους, χθές το πρωί έταμιάζε- τσε με μαχαίρη την μνηστή του 'Ελένη Κλουστογιάννη 29 ετών από την Κόρινθο. 'Ο δράστης στη συνέχεια άπεπαιρώθηκε να αυτοκτονήσει με τό ίδιο μαχαίρι και έτασαν παύση. Μετεφέρθησαν ο Λιά- γγκος στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο και ή νέα στην 'Ε- λενή στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο της Κλουστογιάννης παραμένει σοβαρά. 'Ο Λιάγγκος είναι έγ- γαμος και διαζευγμένος.

ΘΕΡΠΟΥΝ ΥΒΡΙΣΤΙΚΗ ΤΗΝ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 25.— 'Οι Σύλλογος καθηγητών του 'Αο- στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ- σαλονίκης, ζητεί από την Πρω- τάντα της Σχολής, την παρα- πομπή στο πειθαρχικό συμβού- λιο, του προέδρου και Γενικού Γραμματέως του Συλλόγου έπι- στημονικού και διδακτικού προ- σωπικού της Ιατρικής σχολής, κ. Παπακωνσταντίνου κ. Μπου- σκέλγκα. Αίτια είναι ή έθροισ- κή άνακοίνωση εναντίον καθη- γητών της Ιατρικής σχολής, που τών άποκαλούν ψεύτη και αναρχάτη.

ΤΟΥΡΚΙΚΑ ΑΕΡΟΠΛΑΝΑ ΠΕΤΑΞΑΝ ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΝΤΙΤΟΡΠΙΛΙΚΑ

ΑΘΗΝΑΙ, 25.— Από τό υ- πομνημόνιο Εθνικής Αμύνης εξέ- δόθη ή ακόλουθη ανακοίνω- ση:

«Χθές το πρωί περί ώραν 8.45 τουρκικά μαχητικά αερο- σκάφη τύπου «F—104» που συμμετείχαν στην τουρκική άσκησι «Κεντέρ — 81» πέ- ταν σε χαμηλό ύψος πάνω α- πό τα αντιτορπιλικά «Ασπι- ρ» και «Αετός», που έπλεαν στην περιοχή Σάμου στα όρια των χωρικών προς τα διεθνή ύδα- τα, για να παρακολουθούν τις κινήσεις των τουρκικών πλο- ιών. Τα πλοία μας συνέχισαν την παρακολούθησή τους».

Το υπουργείο Εξωτερικών, μετά από σχετική ενημέρωση του από το υπουργείο Εθνι- κής Αμύνης ή άτο εν λόγω έπισκόπη, προέβη στο όσον- τα διαβήματα προς την τουρ- κική πλευρά.

Την νύκτα ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ έκανε τις ακόλου- θες δηλώσεις:

«Σχετικά με ή νέα άκρως σοβαρή προκλητική ενέργεια της τουρκικής αεροπορίας ή Κυβέρνηση προέβη σε δύο αν- τιπρακτικές δηλώσεις. Μία της κυβερνητικής πηγής και άλλη του υπουργείου Εθνικής Αμύ- νης».

Για ένα τέτοιο σοβαρό θέ- μα είναι απαράδεκτο να υπα- ρχουν δύο αντιφατικές τοποθε- τήσεις της Ελληνικής Κυβέρ- νησης. Άλλα, πέραν αυτού, διε- ρωτώμεθα τί νοήμα έχει το διαβήμα του υπουργείου Εξω- τερικών, όταν με την ανακοί- νωση του υπουργείου Εθνι- κής Αμύνης σχεδόν δίνεται ά- φησι μαρτυρία στην τουρκι- κή αεροπορία.

Αυτές τις κρίσιμες ώρες για

ΠΕΘΑΝΕ ΞΑΦΙΚΑ

ΑΘΗΝΑΙ, 25.— Πέθανε ξα- φνικά ένώ κοιμόταν στο σπίτι της άδελφής της, στην οδό 'Αλκαλαρασσού 82, στην Πετρούπολη, και μετά προστάθηκε να δώσει φωτιά και στο σπίτι του. Συνελήφθη και εισήχθη σε ψυχιατρείο.

Επικαιρα θέματα

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΡΓΩΝ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ..

Δεδομένου ότι οι καιρικές συνθήκες είναι δυσμενέστα- τες, ή Νομαρχία διατάζει να δώσει στην δημοσιότητα το πρόγραμμα έργων έτους 1981, που το κράτος καλή έτοιμέ- νη στα συρτάρια της...

ΕΠΕΣΕ ΣΙΔΕΡΟ ΚΑΙ ΤΟΝ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΕ

ΑΘΗΝΑΙ, 25.— 'Ο Μ. Γ. Θωμάς 63 ετών υπαχόμενος αυτοκινήτου ένω έβόδιζε στην οδό Ζήνωνος, στο Κολωνα- κί, έτραυματίσθη από σιδηρό που έπεσε από βεράντα διαμερίσ- μαι και έπληξε.

ΟΜΑΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΣΤΗΝ ΣΤΕΓΗ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΩΝ

Έγκαινιάζεται την Τετάρτη στις 8 μ.μ. ή έτήσια ομαδική έκθεση των μελών της Στέγης Γραμμάτων και Τεχνών με τί- γα ζωγραφική, φωτογραφία και χαλκό. 'Η έκθεση θα είναι άνοιχτή καθημερινά για τό κοινό στην αίθουσα της Στέγης Γραμμά- τωv 21. 'Ιδιαίτερες προσλήψεις δεν θα σταλούν.

ΤΑΚΤΕΙΔΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΡΓΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ

Όπως μάς πληροφορήσαν χθές από το 'Εργατικό Κέν- τρον, στις 5.30 το απόγευμα της Πέμπτης, θα δοθούν τα κλειδιά στους δικαιούχους των νέων εργατικών κατοικιών. 'Η παράδοση των κλειδιών θα γι- νει στην χώρο των εργατικών κατοικιών και θα παραβρε- θούν όλοι όσοι έχουν διαμερί- ματα.

ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΤΗΚΕ ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΟ

Το Σάββατο και ώρα 20.30 στο 48ο χιλιόμετρο της Ε.Ο. Ιωαννίνων Τρίκαλων συνε- κρούθησαν τα υπ' αριθ. Β—U 7889 ΙΧΕ αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον HANS— HENNING του GROLIG ετών 28, κάτοικο Δυτ. Γερμανίας και 2) ΤΝ 7857 ΔΧΦ αυτοκι- νητο οδηγούμενο από τον Ευάγγελο Ντάκο του Δημή- τριου, ετών 48, κάτοικο Τρι- καλών, με αποτέλεσμα να τραυ- ματισθεί ελαφρά ο οδηγός του πρώτου αυτοκινήτου.

ΑΡΧΙΣΕ Η 5Η ΔΕΤΡΟΠ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 25.— 'Αρ- χισε χθές στα πλαίσια της έπι- τρωτικής της όης διεθνούς έκ- θέσεως τροφίμων και ποτών (Δ.Ε.ΤΡΟ.Π) το έτήσιο συμ- ποσιο που οργανώνει το Υπομ- νείο Γεωργίας.

Χθές ήταν άφιξημένο στα Δομοτικά φυτά της Ελλά- δος. Σήμερα, και αύριο, το συμ- ποσίο είναι άφιξημένο στο γάλα και τα προϊόντα του. Το συμποσίο θα λήξει αύριο με ειδική ημερίδα για τα έλλη- νικά κρασιά.

